АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2022 г. Мичуринск № 1319

О внесении изменений в постановление администрации района от 11.12.2015

№1677 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Мичуринском

районе на 2015-2021 годы (Дорожной карты)»

В целях приведения Плана мероприятий по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Мичуринском

районе на 2015-2021 годы (Дорожной карты), утвержденного

постановлением администрации района от 11.12.2015 № 1677 (в редакции от

29.12.2020 №1263), в соответствии с распоряжением администрации

Тамбовской области от 16.08.2022 № 616-р «Об утверждении Плана

мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов и

услуг в Тамбовской области (2014 - 2030 годы)» администрация района

постановляет:

1. Внести в постановление администрации района от 11.12.2015 №1677

«Об утверждении Плана мероприятий по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в Мичуринском районе на 2015-

2021 годы (Дорожной карты)» следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления цифры «2021 годы» заменить

цифрами «2030»;

1.2. в пункте 1 цифры «2021 годы» заменить цифрами «2030»;

1.3. в приложении к постановлению:

1.3.1. в наименовании цифры «2021 годы» заменить цифрами «2030»;

1.3.2. в абзаце девятом преамбулы цифры «2021» заменить цифрами

«2030»;

1.3.3. в разделе 2:

1.3.3.1. в абзаце первом цифры «2022» заменить цифрами «2031»;

1.3.3.2. в абзаце восьмом цифры «2021» заменить цифрами «2030»;

1.3.4. раздел 4 изложить в редакции согласно приложению 1 к

настоящему постановлению;

1.3.5. раздел 5 изложить в редакции согласно приложению 2 к

настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций).

Врип главы района             Г.Д. Хубулов

Приложение 1

к постановлению администрации района

     от 26.10.2022 № 1319

4.Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг

Таблица

повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг дорожной карты Мичуринского района

№

п/п
Наименование

показателей

доступности для

инвалидов объектов

и услуг

Еди

ниц

а

изме

рени

я

Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности Орган

(должностное

лицо),

ответственные

за мониторинг

и достижение

запланированн

ых значений

показателей

доступности

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере градостроительства и ЖКХ

1

Количество

обследованных

жилых помещений

инвалидов

комиссией во

исполнение

постановления

Правительства

Российской

Федерации от

09.07.2016 N 649

Еди

ниц

ы

- - 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 отдел труда и

социального

развития

администрации

района;
отдел

архитектуры и

строительства

администрации

района

2 Количество жилых

помещений,

приспособленных в

отчетном году для

инвалидов, из числа

обследованных

комиссией во

исполнение

постановления

Правительства

Российской

Федерации от

09.07.2016 N 649

Еди

ниц

ы

- - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 отдел труда и

социального

развития

администрации

района;
отдел

архитектуры и

строительства

администрации

района

3 Доля построенных и

введенных в

эксплуатацию

объектов с

01.07.2016, в

которых

предоставляются

услуги населению,

полностью

соответствующие

требованиям

доступности для

инвалидов объектов

и услуг (от общего

количества вновь

построенных и

вводимых в

эксплуатацию

объектов)

% - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 отдел

архитектуры и

строительства

администрации

района

4 Удельный вес

принятых в

эксплуатацию в

отчетном периоде

жилых

многоквартирных

домов с

заключением о том,

что они полностью

приспособлены с

учетом

потребностей

инвалидов, от

общего числа

принятых

многоквартирных

домов

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 отдел

архитектуры и

строительства

администрации

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры

5 Доля объектов,

доступных для

инвалидов и

маломобильных

групп населения, в

сфере культуры (от

общего количества

таких объектов)

%

- - - 4 10 20 31 63,6 66,7 69,7 72,7 75,8 75,8 75,8 75,8 75,8 75,8 отдел

культуры,

молодежной

политики и

спорта

администрации

района;
отдел труда и

социального

развития

администрации

района

При

рост

к

пред

ыду

щем

у

году

- - - 4 6 10 32,6 3,1 3 3 3,1 0 0 0 0 0 32,6

6 Удельный вес

мероприятий в

сфере культуры,

проведенных в

отчетном году с

участием инвалидов

(от общего

% - 3 3 3 3,5 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,8 отдел

культуры,

молодежной

политики и

спорта

администрации

района

количества таких

мероприятий)

7 Доля местных

электронных

библиотек и

библиотечного

обслуживания,

доступных для

инвалидов на 01

января текущего

года (от общего

количества

библиотек)

% - - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 отдел

культуры,

молодежной

политики и

спорта

администрации

района

8 Доля детей-

инвалидов,

принявших участие

в различных

конкурсах

(танцевальных,

музыкальных,

художественных и

др.) на 01 января

текущего года (от

общего количества

детей, принявших

участие в различных

конкурсах)

% - - - - 5 5,1 5,5 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,7 5,8 отдел

культуры,

молодежной

политики и

спорта

администрации

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере физической культуры

9 Доля объектов,

доступных для

инвалидов и

маломобильных

групп населения в

сфере физической

культуры (от

общего количества

таких объектов)

% - - - 5 5 7 9 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 отдел

культуры,

молодежной

политики и

спорта

администрации

района

10 Удельный вес

мероприятий в

сфере физической

культуры и спорта

(от общего

количества таких

мероприятий),

проведенных в

отчетном году:

% - 8,7 9 9,5 10 13 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 отдел

культуры,

молодежной

политики и

спорта

администрации

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере транспорта

11 Доля объектов,

доступных для

инвалидов и

маломобильных

групп населения в

сфере транспортной

инфраструктуры (от

общего количества

таких объектов)

%

- - - 30 35 40 47 49 51 53 55 56 57 59 60 62 63 отдел

экономики

администрации

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере труда и занятости

12 Доля безработных

инвалидов,

получивших услугу

по содействию в

самозанятости на 01

января текущего

года (от общего

% - - - 2 3 3,3 3,9 4,0 4,2 4,3 4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 4,8 4,9 отдел труда и

социального

развития

администрации

района;

ТОГКУ «Центр

занятости

числа инвалидов,

зарегистрированных

в органах службы

занятости в целях

поиска подходящей

работы)

населения №2»

(по

согласованию)

13 Доля

трудоустроенных

инвалидов на 01

января текущего

года (от общего

числа инвалидов,

зарегистрированных

в органах службы

занятости в целях

поиска подходящей

работы), всего

% - - - 81 84 86 87 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 отдел труда и

социального

развития

администрации

района;

ТОГКУ «Центр

занятости

населения №2»

(по

согласованию)

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования

14 Доля объектов,

доступных для

инвалидов и

маломобильных

групп населения в

сфере образования

(от общего

количества таких

объектов)

%  - 7,5 7,5 15 30 40 50 60 70 75 77,5 80 80 80 82,5 82,5 85 отдел труда и

социального

развития

администрации

района;

отдел

образования

администрации

района

Приро

ст к

преды

дущем

у году

- - - 7,5 15 10 10 10 10 5 2,5 2,5 0 0 2,5 0 2,5

15 Доля объектов в

сфере образования,

в которых

обеспечиваются

условия

инклюзивного

образования,

индивидуальной

мобильности

% - - - - 28 35 40 60 70 75 77,5 80 80 80 82,5 82,5 85 отдел

образования

администрации

района

инвалидов и

возможность для

самостоятельного

их передвижения по

объекту (от общего

количества

объектов, на

которых инвалиды

проходят обучение)
1.

16

Доля объектов в

сфере образования,

в которых созданы

условия для

обучения детей-

инвалидов

(адаптированные

программы,

дистанционное

обучение, услуги

сурдоперевода,

тифлосурдоперевод

а и др.) (от общего

количества объектов

на 01 января

текущего года)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 отдел

образования

администрации

района

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере потребительского рынка

17 Доля объектов

общественного

питания, доступных

для инвалидов и

маломобильных

групп населения (от

общего количества

таких объектов)

%  - - - 87 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 отдел

экономики

администрации

района
Приро

ст к

преды

дущем

у году

- - - - 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Доля объектов,

доступных для

инвалидов и

маломобильных

групп населения в

сфере торговли (от

общего количества

таких объектов)

%

- - - 64 65 67 67 67 70 70 70 70 70 70 70 70 70 отдел

экономики

администрации

района Приро

ст к

преды

дущем

у году

- - - - 1 2 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Контрольные показатели повышения доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере информирования населения

19 Удельный вес

органов и

организаций,

предоставляющих

услуги,

официальный сайт

которых

адаптирован для

лиц с нарушением

зрения

(слабовидящих) (от

общего количества

органов и

организаций,

предоставляющих

услуги)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 отдел по

связям с

общественност

ью

администрации

района

Приложение 2

к постановлению администрации района

от 26.10.2022 № 1319

5. Перечень мероприятий «Дорожной карты», реализуемых для достижения запланированных значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№

п/п
Наименование мероприятия Нормативный правовой акт

(программа), иной документ,

которым предусмотрено

проведение мероприятия

Ответственные

исполнители,

соисполнители

Срок

реализации
Планируемые результаты

влияния мероприятия на

повышение значения показателя

доступности для инвалидов

объектов и услуг района

Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств,

связи и информации)

1 Проведение специальных

социологических

исследований в Тамбовской

области (изучение мнения

инвалидов о доступности

объектов и услуг; об

отношении населения к

проблемам инвалидов)

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910

отдел по связям с

общественностью

администрации района

2015 – 2030

гг.
Получение информации об

оценке уровня доступности

приоритетных объектов и услуг в

приоритетных сферах

жизнедеятельности,

2 Осуществление контроля за

соблюдением требований к

проектной документации в

части соответствия

требованиям доступности

для инвалидов (при

строительстве и

Конвенция о правах инвалидов,

Федеральный закон от 24.11.1995

N 181-ФЗ "О социальной защите

инвалидов в Российской

Федерации",
СП 59.13330.2020 Свод правил.

"Доступность зданий и

Отдел архитектуры и

строительства

администрации района

постоянно Обеспечение доступности зданий

и сооружений, исключение

разработки проектной

документации без выполнения

условий доступности для

инвалидов

реконструкции объектов

капитального строительства)
сооружений для маломобильных

групп населения"

Мероприятия по поэтапному повышению значения показателей доступности предоставляемых инвалидам и МГН услуг с учетом имеющихся у

них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и

услугами

3 Адаптация учреждений

физической культуры и

спорта

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910

Отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района

2015-2030

гг.
Увеличение доступных для

инвалидов и других МГН

приоритетных объектов

физической культуры и спорта

4 Адаптация учреждений

культуры (оборудование

входных групп, поручней,

пандусных съездов)

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910

Отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района;
отдел труда и

социального развития

администрации района

2015-2030

гг.
Увеличение доступных для

инвалидов и других МГН

приоритетных объектов

социальной инфраструктуры

5 Создание условий для

получения детьми-

инвалидами качественного

образования в дошкольных

образовательных

организациях (оборудование

входных групп, пандусов,

поручней)

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910

Отдел образования

администрации района;
отдел труда и

социального развития

администрации района

2015-2030

гг.
Увеличение доли дошкольных

образовательных организаций, в

которых сформирована

универсальная безбарьерная среда

для инклюзивного образования

детей-инвалидов

6 Создание условий для

получения детьми-

инвалидами качественного

образования в

общеобразовательных

организациях (оборудование

входных групп, пандусов,

поручней)

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910

Отдел образования

администрации района;
отдел труда и

социального развития

администрации района

2015-2030

гг.
Увеличение доли дошкольных

образовательных организаций, в

которых сформирована

универсальная безбарьерная среда

для инклюзивного образования

детей-инвалидов

7 Создание условий для

получения детьми-

инвалидами качественного

образования в организациях

дополнительного

образования детей (в том

числе в организациях,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

адаптированным

программам)

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910

Отдел образования

администрации района;
отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района

2015-2030

гг.
Увеличение доли детей-

инвалидов в возрасте от 5 до 18

лет, получающих дополнительное

образование, в общей

численности детей-инвалидов

такого возраста

8 Организация и проведение

спортивных праздников,

фестивалей, соревнований

среди граждан с

ограниченными

возможностями и семей,

имеющих инвалидов

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 № 1910;
муниципальная программа

"Развитие физической культуры и

спорта в Мичуринском районе",

утвержденная постановлением

администрации района от

04.09.2013 N 1582

Отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района

2015-2030

гг.
Повышение уровня оценки

отношения населения к

проблемам инвалидности

9 Реализация превентивных

мер по повышению уровня

трудоустройства граждан,

испытывающих трудности в

поиске работы, включая

инвалидов, во

взаимодействии с

работодателями

Постановление администрации

района от 12.05.2017 №442 «О

межведомственной рабочей

группе по мониторингу ситуации

на рынке труда района и

выполнению целевых показателей

по уровню занятости инвалидов»

Отдел труда и

социального развития

администрации района;
ТОГКУ «Центр занятости

населения №2» (по

согласованию);

2015-2030

гг.
Повышение уровня

трудоустройства граждан,

испытывающих трудности в

поиске работы, включая

инвалидов

10 Организация и проведение

совместных физкультурных

и спортивных мероприятий

для инвалидов и их

Муниципальная программа

«Доступная среда", утвержденная

постановлением администрации

района от 11.10.2013 №1910

Отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района

2015-2030

гг.
Увеличение доли инвалидов,

положительно оценивающих

отношение населения к

проблемам инвалидов, в общей

сверстников, не имеющих

инвалидности
 численности опрошенных

инвалидов

11 Доступность объектов

торговли, общественного

питания и бытового

обслуживания в

соответствии с СП

59.13330.2011

Федеральный закон от 01.12.2014

N 419-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные

акты Российской Федерации по

вопросам социальной защиты

инвалидов в связи с ратификацией

Конвенции о правах инвалидов»

Отдел экономики

администрации района,

собственники объектов

торговли, общественного

питания и бытового

обслуживания

2017-2030

гг.
Увеличение доступных для

инвалидов и других

маломобильных групп объектов

торговли, общественного питания

и бытового обслуживания

12 Формирование карты

доступности объектов

социальной инфраструктуры

области (2016 - 2020 гг.)

Постановление администрации

области от 06.10.2020 № 798 «Об

утверждении государственной

программы Тамбовской области

«Доступная среда»

Отдел образования

администрации района;
отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района

2016 - 2030

гг.
Доля приоритетных объектов и

услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов,

нанесенных на карту доступности

Тамбовской области по

результатам их паспортизации,

среди всех приоритетных

объектов и услуг

13 Наполнение и актуализация

карты доступности для

инвалидов и других МГН

объектов и услуг области на

информационном портале

"Жить вместе"

Приказ Министерства Труда и

социальной защиты Российской

Федерации от 25.12.2012 N 626

"Об утверждении методики

формирования и обновления карт

доступности объектов и услуг,

отображающих сравниваемую

информацию о доступности

объектов и услуг для инвалидов и

других маломобильных групп

населения"

Отдел образования

администрации района;
отдел культуры,

молодежной политики и

спорта администрации

района

постоянно Доля приоритетных объектов и

услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов,

нанесенных на карту доступности

Тамбовской области по

результатам их паспортизации,

среди всех приоритетных

объектов и услуг